ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến về dự kiến phương án phân bổ

kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông khóa XIV, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND, ngày 08 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số

35/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Tu

Mơ Rông về việc Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 07 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số

53/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện Về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày

15/7/2022 của HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại

Nghị quyết số 53/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Hội

dồng nhân dân huyện Về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị

2

quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội dồng nhân dân

huyện;

Thực hiện Thông báo số 30/TB-TTHĐND, ngày 28 tháng 05 năm 2024 của

Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, thời gian, địa

điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình HĐND huyện xem xét cho ý kiến đối

với dự thảo dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện

Tu Mơ Rông, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn để ban hành Nghị quyết:

- Tại Khoản 5, Điều 56 của Luật Đầu tư công quy định về trình tự lập, thẩm

định kế hoạch đầu tư công hằng năm như sau “Trước ngày 25 tháng 7 hằng

năm, Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua dự kiến

kế hoạch đầu tư công năm sau”.

- Do đó, để đảm bảo việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 đảm bảo tiến

độ, tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, việc Ủy ban nhân dân huyện trình

Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV Nghị quyết về dự kiến

phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Tu Mơ Rông là cần

thiết.

2. Nguyên tắc, mục tiêu lập kế hoạch đầu tư công năm 2025:

a) Nguyên tắc:

- Việc lập kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 phải phù hợp

với quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14, ngày 8 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND,

ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021-2025 tỉnh Kon Tum.

- Dự kiến kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 chi tiết theo

từng dự án không vượt quá số vốn dự kiến kế hoạch đầu tư công trung giai đoạn

2021-2025 trừ đi số vốn lũy kế đã được giao đến năm 2024.

- Danh mục dự án dự kiến bố trí vốn ngân sách nhà nước năm 2025 phải

thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được

phê duyệt.

- Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ

đi lũy kế bố trí vốn (của tất cả các nguồn vốn) đến hết năm 2024; phù hợp với

khả năng thực hiện và giải ngân trong năm 2025.

- Việc phân bổ vốn phải bảo đảm theo thứ tự ưu tiên sau: (i) Ưu tiên phân

bổ vốn để thu hồi các khoản vốn ứng trước; thanh toán hết nợ đọng xây dựng cơ

3

bản (nếu có); (ii) Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào

sử dụng; dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2025 để phát huy hiệu quả đầu tư;

(iii) Bố trí vốn cho dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài

trợ nước ngoài (bao gồm cả vốn đối ứng); vốn đầu tư của Nhà nước tham gia

thực hiện dự án theo phương thức đối tác công tư; dự án chuyển tiếp thực hiện

theo tiến độ được phê duyệt; dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch; (iv)

Dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt; trong đó phấn đấu

giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm B, nhóm C so với thời

gian tối đa được phép quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công, sớm đưa công

trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư; (v) Phân bổ vốn cho dự án có tính

chất liên vùng, giao thông cấp bách, quốc phòng, an ninh, phòng chống thiên tai,

xử lý sạt lở, bờ suối, an ninh nguồn nước, biến đổi khí hậu,…;

- Không bố trí kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 cho các

dự án không thuộc nhiệm vụ chi đầu tư nguồn ngân sách nhà nước.

b) Mục tiêu:

- Từng bước đầu tư nâng cấp, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế -

xã hội, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh, góp phần thực hiện đạt được các mục tiêu, định hướng theo các Nghị

quyết, chương trình, đề án, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2021-2025 của huyện.

- Đảm bảo cho việc huy động và cân đối bố trí các nguồn vốn đầu tư công,

huy động các nguồn vốn đầu tư ngoài nhà nước; đồng thời là cơ sở để các cấp,

các ngành chỉ đạo triển khai thực hiện và quản lý sử dụng có hiệu quả các nguồn

vốn đầu tư công.

- Đảm bảo việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển được công khai,

minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ đầu tư công năm 2025:

Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của huyện như sau:

Đvt: Triệu đồng.

ST

T
Nguồn vốn

Dự kiến Kế hoạch năm 2025

Tổng số
Trong

nước

Ngoài

nước

  TỔNG SỐ 59.048 59.048

A
VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA

PHƯƠNG
9.048 9.048

I Ngân sách tỉnh 0 0

II Ngân sách huyện 9.048 9.048

  Trong đó:

4

ST

T
Nguồn vốn

Dự kiến Kế hoạch năm 2025

Tổng số
Trong

nước

Ngoài

nước

-
Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung

trong nước
7.168 7.168

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 1.880 1.880

+
Nguồn thu sử dụng đất theo mức

vốn cân đối
1.880 1.880

B

VỐN NGÂN SÁCH TRUNG

ƯƠNG (chưa tính các Chương

trình mục tiêu quốc gia)

50.000 50.000

I VỐN TRONG NƯỚC 50.000 50.000

* Vốn đầu tư theo ngành, lĩnh vực 50.000 50.000

  Trong đó:

-
Các dự án trọng điểm, dự án có tính

liên kết vùng
50.000 50.000

(Có dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024

và dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Tu Mơ Rông kèm theo)

Trên đây là dự kiến Phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Tu Mơ

Rông. Sau khi được HĐND tỉnh thông qua, được UBND tỉnh giao kế hoạch vốn

chính thức, UBND huyện sẽ điều chỉnh lại cho phù hợp.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình HĐND huyện xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Trung Mạnh

		2024-06-12T14:29:53+0700

		2024-06-13T09:44:59+0700

		2024-06-13T09:58:26+0700

		2024-06-13T09:58:26+0700

		2024-06-13T09:58:26+0700

		2024-06-13T09:58:26+0700